
シンポジウム中止のお知らせとお詫び 

 

日本ホリスティックナーシング研究会(JHNA)の皆様 

 

この度は、日本ホリスティック医学協会関西支部 35 周年記念シンポジウム開催に当た

り、ご後援いただき誠に有難うございました。 

さて今回は久々の会場を借りての対面でのシンポジウムであり、鋭意準備を進めてきた

ところですが、残念ながら現在までのところ会場参加を申し込んでいる人が十数名という

状況です。これは想定をはるかに下回る少なさで、このままですと 350 名入る会場で開催

するにはあまりにも少ないことが判明しました。 

小会場への変更も検討いたしましたが、今回のシンポジウムに関しては中止せざるを得

ないという結論になりました。ご後援いただいた JHNA の皆様におかれましては、期待を

裏切ることとなり、大変申し訳なく思っております。私どもとしましても苦渋の決断です

が、状況をご理解いただき、なにとぞご容赦のほどをお願い申し上げます。 

テーマ、内容については、人のさまざまな「生き方」を改めて考えるというホリスティ

ックな視点から、非常に有意義なもの提供できるという自負はあったのですが、発信力が

不足していたと反省しております。 

当協会関西支部の今後の活動については、ホリスティックな考え方をより多くの人に広

めることのできる方法を模索してゆきたいと思います。その際にはまたご協力を賜りた

く、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

令和 6 年 9 月 19 日 

NPO 法人日本ホリスティック医学協会 関西支部長 

愛場庸雅 

 


